
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Modifiche al “Regolamento per le occupazioni di suolo pubblico ai fini 

dell'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria”. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 

 

Premesso che con Decreto n. 179 del 25.11.2022 il Sindaco metropolitano ha approvato la 

proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: Modifiche al 

“Regolamento per le occupazioni di suolo pubblico ai fini dell'applicazione del canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”; 

 

Visti: 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione 

Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011”; 

 

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 32 del 10.03.2022 avente ad oggetto “Determinazione 

del Fondo Pluriennale vincolato. Riaccertamento parziale residui attivi e passivi per il rendiconto 

della gestione 2021 (art. 228 del D.Lgs 267/2000 e art.3 del D.Lgs 118/2011). Variazione di Bilancio, 

esercizio provvisorio 2022, per reimputazione impegni con esigibilità posticipata”; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 34 del 4 Maggio 2022 esecutiva ai sensi di 

legge – avente ad oggetto “Rendiconto della gestione 2021 – Approvazione”; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45/10 del 29 luglio 2022 – esecutiva ai sensi 

di legge – avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 e 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024 – Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 46/10 del 29 luglio 2022 – esecutiva ai sensi 

di legge – avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 e 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 47/10 del 29 luglio 2022 – esecutiva ai sensi 

di legge – avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023- 

2025 – Adozione Programma Triennale de le Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei 

Lavori 2023”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 16 del 28.2.2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione degli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2022- 2023, ad 

integrazione del Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance 2021-2023 Annualità 2021; 

 

 

 



 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28 giugno 2021 - esecutiva ai sensi di 

legge – avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021 - 2023, unificato con 

il Piano della Performance (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in house 

Capitale Lavoro”; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04.08.2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Art. 169 del D.Lgs. n.. 267/2000”; 

 

Premesso che: 

 

l’art.1, commi da 816 a 847, della Legge n°160 del 27 dicembre 2019, ha istituito il canone 

unico patrimoniale, in sostituzione di tasse, canoni e imposte già vigenti in materia di occupazione di 

aree pubbliche e di diffusione di messaggi pubblicitari, e ha riordinato la relativa disciplina; 

 

il Consiglio Metropolitano nella seduta del 6 agosto 2021 ha approvato con la Deliberazione 

n. 40 il "Regolamento per le occupazioni di suolo pubblici ai fini dell'applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria" - in attuazione dell’art. 1, 

comma 821, della richiamata legge n.160/2019 - modificato successivamente con la Deliberazione n. 

1 del 2 febbraio 2022; 

 

Preso atto che ad un anno dall'introduzione del Regolamento de quo, la concreta applicazione 

dello strumento normativo ha consentito riscontrare alcune fattispecie perfettibili e/o evidenziare la 

possibilità di miglioramenti dei processi, attraverso le rilevazioni tanto dell’utenza quanto dei Servizi 

amministrativi e tecnici del Dipartimento II. 

 

Considerato che gli articoli oggetto di integrazione sono i seguenti: art. 9, comma 1, art. 16 

comma 1, art. 20 comma 7, art. 45 lett. a, art. 46 comma 1, allegato B, inserimento della riga nella 

tabella "Tipologia di Accesso - Moltiplicatore" la riga "Accesso a distributore carburanti" - "5", 

allegato C introduzione formula C4.1, come di seguito specificato nel quadro sinottico; 

 
Tipologia di 
modifica 

Modifica Vecchio testo Nuovo Testo 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Integrazione 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Art. 9, comma 1 

Per alcune tipologie di 
autorizzazioni o concessioni, la 
Città metropolitana richiede la 
costituzione di polizza 
fideiussoria assicurativa o 
bancaria o, eventualmente, di 
cauzione in denaro, prima del 
rilascio del provvedimento per 

un importo determinato in base 
all’allegato “B” del presente 
Regolamento, con possibilità di 
aggiornamento annuale con 
Decreto del Sindaco; 

Per alcune tipologie di 
autorizzazioni o concessioni, la 
Città metropolitana richiede la 
costituzione di polizza 
fideiussoria assicurativa o 
bancaria o, eventualmente, di 
cauzione in denaro, prima del 
rilascio del provvedimento per 
un importo determinato in base 
all’allegato “B” del presente 

Regolamento, con possibilità di 
aggiornamento annuale con 
Decreto del Sindaco; in assenza 
di tale atto vengono confermati 
gli importi stabiliti con l’ultimo 
Decreto del Sindaco approvato, 
inerente la materia. 



  

Integrazione 

  

Art. 16, comma 1 

Ai sensi delle prescrizioni di cui 

all’art. 822 della L. n. 160/2019 

Ai sensi delle prescrizioni di cui 
all’art. 1, comma 822, della L. n. 
160/2019 

Integrazione art. 20, comma 7 

Il tempo concesso per 
l’esecuzione dei lavori potrà 
essere prorogato unicamente 
per cause non prevedibili e su 
richiesta motivata e 
documentata. 

Il tempo concesso per 
l’esecuzione dei lavori potrà 
essere prorogato unicamente 
per cause non prevedibili e su 
richiesta motivata e 
documentata. E’ possibile 
ricorrere all’istituto della proroga 
unicamente per la richiesta di 
autorizzazione di giornate o 
periodi aggiuntivi rispetto a 
quella originaria; al di fuori di 
tale ipotesi, si applica la 
disciplina della 
sospensione/ripresa dei lavori, 
che dovranno essere 
debitamente e preventivamente 
comunicati al Servizio 
competente. 

Integrazione Art. 45, lettera a 

a) le occupazioni effettuate dallo 
Stato, dalle regioni, province, 
città metropolitane, comuni e 
loro consorzi, da enti religiosi 
per l’esercizio di culti ammessi 
nello Stato, da enti pubblici di 
cui all’articolo 73, comma 1, 
lettera c), del testo unico delle 
imposte sui redditi, di cui al 
D.P.R.917/1986, per finalità 
specifiche di assistenza, 
previdenza, sanità, educazione, 
cultura e ricerca scientifica; 

a) le occupazioni effettuate dallo 
Stato, dalle regioni, province, 
città metropolitane, comuni e 
loro consorzi, da enti religiosi 
per l’esercizio di culti ammessi 
nello Stato, da enti pubblici di 
cui all’articolo 73, comma 1, 
lettera c), del testo unico delle 
imposte sui redditi, di cui al 
D.P.R.917/1986, per finalità 
specifiche di assistenza, 
previdenza, sanità, educazione, 
cultura e ricerca 
scientifica; qualora si tratti di 
organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale, di cui all’art. 10 
del D.Lgs.4/12/1997 n. 460, è 
necessario che le stesse abbiano 
fornito al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la 
comunicazione di inizio attività 
prevista dall’art. 11 del decreto 
stesso 

Integrazione Art. 46, comma 1 

Per le occupazioni permanenti, il 
pagamento del Canone relativo 
al primo anno solare di 
concessione/autorizzazione deve 
essere effettuato in un’unica 
soluzione contestualmente al 
rilascio del titolo amministrativo; 
per gli anni successivi il canone 
va corrisposto in 

autoliquidazione entro il 31 
marzo. Per importi superiori a € 
500, se il versamento è 
effettuato da una persona fisica 
oppure € 1000,00 se il 
versamento è effettuato da una 
persona giuridica o un’attività 
produttiva, è ammesso il 
versamento in 10 rate mensili, la 
prima delle quali da 
corrispondere contestualmente 

Per le occupazioni permanenti, il 
pagamento del Canone relativo 
al primo anno solare di 
concessione/autorizzazione deve 
essere effettuato in un’unica 
soluzione contestualmente al 
rilascio del titolo amministrativo; 
per gli anni successivi il canone 
va corrisposto in 

autoliquidazione entro il 31 
marzo. Per importi superiori a € 
500, se il versamento è 
effettuato da una persona fisica 
oppure € 1000,00 se il 
versamento è effettuato da una 
persona giuridica o un’attività 
produttiva, è ammesso il 
versamento in 10 rate mensili, la 
prima delle quali da 
corrispondere contestualmente 



al rilascio della 
concessione/autorizzazione e le 

restanti 9 rate entro le scadenze 
indicate nel piano di 
rateizzazione trasmesso dalla 
Città metropolitana. 

al rilascio della 
concessione/autorizzazione e le 

restanti 9 rate entro le scadenze 
indicate nel piano di 
rateizzazione trasmesso dalla 
Città metropolitana. Per gli anni 
successivi a quello di rilascio 
della concessione, il canone 
deve essere pagato nella sua 
interezza in un’unica soluzione. 

Introduzione 

Introduzione nella tabella B2 
Tipologia di accesso - Moltiplicatore 

  

  

inserimento di una riga 
contenente la tipologia di 
accesso "Accesso a distributore 
carburanti" e come 
moltiplicatore "5" 

Introduzione Introduzione formula C 4.1   

C 4.1 Formula per il calcolo 
cantieri mobili 

Canone = 3*[100+(lunghezza 
scavo totale/giorni totali)]* 
giorni * tariffa strada 

  

 

Visto l’art. 117, comma 6, della Costituzione che disciplina l’autonomia regolamentare degli 

enti; 

 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso nel verbale n° 63 del 18 ottobre 

2022; 

 

Preso atto: 

 

che il Dirigente ad interim del Servizio 1 “Gestione amministrativa” del Dipartimento II 

“Viabilità e Mobilità” Dott. Stefano Orlandi ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Direttore del Dipartimento II “Viabilità e Mobilità” ha apposto il visto di coerenza con 

i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento 

sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

DELIBERA 
 

1. di modificare, per i motivi espressi in premessa, il Regolamento approvato con Deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 40 del 6 agosto 2021, in particolare gli articoli: 9, comma 1, 16 comma 

1, 20 comma 7, 45 lett. a, 46, comma 1, allegato B, inserimento della riga nella tabella "Tipologia di 

Accesso - Moltiplicatore" la riga "Accesso a distributore carburanti" - "5", allegato C introduzione 

formula C4.1, come specificato nel quadro sinottico che segue: 



 
Tipologia di 
modifica 

Modifica Vecchio testo Nuovo Testo 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Integrazione 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Art. 9, comma 1 

Per alcune tipologie di 
autorizzazioni o concessioni, la 
Città metropolitana richiede la 
costituzione di polizza 
fideiussoria assicurativa o 
bancaria o, eventualmente, di 
cauzione in denaro, prima del 
rilascio del provvedimento per 
un importo determinato in base 
all’allegato “B” del presente 
Regolamento, con possibilità di 
aggiornamento annuale con 
Decreto del Sindaco; 

Per alcune tipologie di 
autorizzazioni o concessioni, la 
Città metropolitana richiede la 
costituzione di polizza 
fideiussoria assicurativa o 
bancaria o, eventualmente, di 
cauzione in denaro, prima del 
rilascio del provvedimento per 
un importo determinato in base 
all’allegato “B” del presente 
Regolamento, con possibilità di 
aggiornamento annuale con 
Decreto del Sindaco; in assenza 
di tale atto vengono confermati 
gli importi stabiliti con l’ultimo 
Decreto del Sindaco approvato, 
inerente la materia. 

  

Integrazione 

  

Art. 16, comma 1 

Ai sensi delle prescrizioni di cui 
all’art. 822 della L. n. 160/2019 

Ai sensi delle prescrizioni di cui 
all’art. 1, comma 822, della L. n. 
160/2019 

Integrazione art. 20, comma 7 

Il tempo concesso per 
l’esecuzione dei lavori potrà 

essere prorogato unicamente 
per cause non prevedibili e su 
richiesta motivata e 
documentata. 

Il tempo concesso per 
l’esecuzione dei lavori potrà 
essere prorogato unicamente 
per cause non prevedibili e su 
richiesta motivata e 
documentata. E’ possibile 
ricorrere all’istituto della proroga 
unicamente per la richiesta di 
autorizzazione di giornate o 
periodi aggiuntivi rispetto a 
quella originaria; al di fuori di 
tale ipotesi, si applica la 
disciplina della 
sospensione/ripresa dei lavori, 
che dovranno essere 
debitamente e preventivamente 
comunicati al Servizio 
competente. 

Integrazione Art. 45, lettera a 

a) le occupazioni effettuate dallo 
Stato, dalle regioni, province, 
città metropolitane, comuni e 
loro consorzi, da enti religiosi 
per l’esercizio di culti ammessi 
nello Stato, da enti pubblici di 
cui all’articolo 73, comma 1, 
lettera c), del testo unico delle 
imposte sui redditi, di cui al 
D.P.R.917/1986, per finalità 
specifiche di assistenza, 
previdenza, sanità, educazione, 
cultura e ricerca scientifica; 

a) le occupazioni effettuate dallo 
Stato, dalle regioni, province, 
città metropolitane, comuni e 
loro consorzi, da enti religiosi 
per l’esercizio di culti ammessi 
nello Stato, da enti pubblici di 
cui all’articolo 73, comma 1, 
lettera c), del testo unico delle 
imposte sui redditi, di cui al 
D.P.R.917/1986, per finalità 
specifiche di assistenza, 
previdenza, sanità, educazione, 
cultura e ricerca 
scientifica; qualora si tratti di 
organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale, di cui all’art. 10 
del D.Lgs.4/12/1997 n. 460, è 
necessario che le stesse abbiano 



fornito al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la 
comunicazione di inizio attività 
prevista dall’art. 11 del decreto 
stesso 

Integrazione Art. 46, comma 1 

Per le occupazioni permanenti, il 
pagamento del Canone relativo 
al primo anno solare di 
concessione/autorizzazione deve 
essere effettuato in un’unica 
soluzione contestualmente al 
rilascio del titolo amministrativo; 
per gli anni successivi il canone 
va corrisposto in 
autoliquidazione entro il 31 
marzo. Per importi superiori a € 
500, se il versamento è 
effettuato da una persona fisica 
oppure € 1000,00 se il 
versamento è effettuato da una 
persona giuridica o un’attività 
produttiva, è ammesso il 
versamento in 10 rate mensili, la 
prima delle quali da 
corrispondere contestualmente 
al rilascio della 
concessione/autorizzazione e le 
restanti 9 rate entro le scadenze 
indicate nel piano di 
rateizzazione trasmesso dalla 
Città metropolitana. 

Per le occupazioni permanenti, il 
pagamento del Canone relativo 
al primo anno solare di 
concessione/autorizzazione deve 
essere effettuato in un’unica 
soluzione contestualmente al 
rilascio del titolo amministrativo; 
per gli anni successivi il canone 
va corrisposto in 
autoliquidazione entro il 31 
marzo. Per importi superiori a € 
500, se il versamento è 
effettuato da una persona fisica 
oppure € 1000,00 se il 
versamento è effettuato da una 
persona giuridica o un’attività 
produttiva, è ammesso il 
versamento in 10 rate mensili, la 
prima delle quali da 
corrispondere contestualmente 
al rilascio della 
concessione/autorizzazione e le 
restanti 9 rate entro le scadenze 
indicate nel piano di 
rateizzazione trasmesso dalla 
Città metropolitana. Per gli anni 
successivi a quello di rilascio 
della concessione, il canone 
deve essere pagato nella sua 
interezza in un’unica soluzione. 

Introduzione 
Introduzione nella tabella B2 
Tipologia di accesso - Moltiplicatore 

  

inserimento di una riga 

contenente la tipologia di 
accesso "Accesso a distributore 
carburanti" e come 
moltiplicatore "5" 

Introduzione Introduzione formula C 4.1   

C 4.1 Formula per il calcolo 
cantieri mobili 

Canone = 3*[100+(lunghezza 
scavo totale/giorni totali)]* 
giorni * tariffa strada 

  

 

2. Le modifiche al “Regolamento per le occupazioni di suolo pubblico ai fini dell'applicazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” - approvato con 

Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 6 agosto 2021 - entrano in vigore il quindicesimo 

giorno successivo a quello della compiuta pubblicazione della presente deliberazione. 

 

 


